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1 ÚVOD

Vážky jsou starobylým řádem okřídleného hmyzu vázaného na vodní plochy. Svou

elegancí a vzhledem dokážou zaujmout člověka na první pohled a díky jejich výjimečnosti

je nelze zaměnit s žádným jiným hmyzím řádem. Vážky mají nejdokonaleji vyvinutý zrak

z celé hmyzí říše [1]. Patří k nejobratnějším hmyzím letcům, přestože doklady o vzniku

recentních druhů sahají až do období pozdního permu. Toto dokazuje, že jejich životní

strategie je velmi dobře navržena a vážky ji nepotřebovaly změnit po více než 250 milionů

let. Předchůdci recentních druhů se vyskytovali již v období svrchního kambria, tedy před

325 miliony let (DOLNÝ ET AL. 2007).

Na Zemi bylo dodnes popsáno téměř 5700 recentních druhů náležících do řádu

Odonata. Přibližně 2800 druhů z podřádu Zygoptera, 2900 druhů z podřádu Anisoptera

a dva druhy z podřádu Anisozygoptera. Odhad reálného počtu druhů vážek na Zemi činí

zhruba 7000 druhů. V Evropě žije přibližně 130 druhů z řádu Odonata náležících

do podřádů Zygoptera a Anisoptera. Zygoptera představují přibližně 35 % z evropských

druhů a Anisoptera přibližně 65 % z evropských druhů (DOLNÝ ET AL. 2007).

Ve středoevropských podmínkách žije kolem 80 druhů vážek (BOHUŠ ET AL. 2009). V České

republice se vyskytuje podle různých zdrojů 71–75 druhů vážek. Dle serveru Biolib

se na našem území vyskytuje 75 druhů včetně několika nezvěstných či vymizelých druhů

a migrantů [2]. DOLNÝ ET AL. (2007) uvádějí ve své knize celkem 74 druhů. DIJKSTRA

ET LEWINGTON (2006) uvádějí 72 druhů. Rozdíly jsou dané tím, zda autoři do seznamu druhů

zahrnují i již vyhynulé či desítky let nezvěstné druhy a zda započítávají či nezapočítávají

nepravidelné migranty. Při vyhodnoceních jsem se řídila dle soupisu druhů uvedeného

na online databázi Biolib, kde je uvedeno, že na našem území se vyskytuje 27 druhů

podřádu Zygoptera a 48 druhů podřádu Anisoptera [2].

Řád Odonata jsem si zvolila jako téma pro bakalářskou práci, protože mě velmi

zaujala krása vážek a jejich úžasný způsob letu.

Cílem této bakalářské práce je zmapování druhového zastoupení řádu Odonata

na vybraných lokalitách v okolí obce Letiny, sledování četnosti jednotlivých druhů

v průběhu vegetační sezóny, následné zhodnocení výsledků a charakteristika nalezených

druhů. Pro výzkum byly vybrány tři lokality v okolí obce Letiny. Menší rybník na okraji

vesnice obklopený lesem, dále velký a hustě zarybněný sportovní rybník a jako třetí
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lokalita byla vybrána soustava okrasných jezírek na zahradě rodinného domu. Účelem

tohoto výběru byla možnost porovnání druhové diverzity vážek na odlišných typech

biotopů.

Na jižním Plzeňsku či v blízkém okolí obce Letiny nebyl v minulosti prováděn žádný

výzkum zaměřený na řád Odonata. Tato práce je tedy prvním příspěvkem z této oblasti

k celorepublikovému výzkumu o rozšíření vážek. Po dokončení práce bych ráda rozšířila

o nashromážděná data online databázi www.biolib.cz. Také bych se touto prací ráda

pokusila dostat doposud opomíjený řád Odonata do povědomí západočeské odborné

i laické veřejnosti.

Při práci jsem se zaměřila hlavně na sledování výskytu jednotlivých druhů, jejich

četnosti a sezonní dynamiky. Každý nalezený druh byl co nejpodrobněji zdokumentován.

V menší míře jsem se věnovala pozorování chování a denních aktivit. Údaje byly získány

ve vegetačním období roku 2012, od 4. května do 30. září.
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2 PŘÍRODNÍ POMĚRY

2.1 GEOGRAFICKÁ POLOHA

Obec Letiny leží v Plzeňském kraji v bývalém okresu Plzeň – jih. Nachází

se přibližně 30 km jižně od Plzně a 10 km jihozápadně od města Blovice. K Obci Letiny

rovněž patří 4 místní části – okolní vesnice Bzí, Chocenický Újezd, Kbelnice a Svárkov.

Nadmořská výška obce je 470 m n. m. Letiny se rozprostírají v údolí Podhrázského potoka

na západním úpatí Jezevčí skály (608 m n. m.). Území tvoří mírně zvlněná pahorkatina.

Z hlediska mapování výskytu fauny a flory ČR patří toto území do mapovacího čtverce

6446, část kvadrantu „d“. Umístění mapovacího čtverce v rámci České republiky

je uvedeno v příloze č. 1 [2],[3].

Zkoumané lokality se nacházejí v těsné blízkosti obce Letiny nebo přímo v obci.

První dvě lokality (Zahradní jezírka a Velký letinský rybník) leží v jihovýchodní části obce,

jsou od sebe vzdálené asi 250 m vzdušnou čarou. Třetí lokalita (Rybník u lesa) leží asi 500

m jižně za hranicí obce Letiny směrem na obec Svárkov. Tato lokalita je od ostatních

sledovaných lokalit vzdálena přibližně 1,5 km vzdušnou čarou. Přesnější zobrazení

sledovaných lokalit na mapě je uvedeno v příloze č. 2.

2.2 GEOLOGICKÉ A GEOMORFOLOGICKÉ POMĚRY

Skalní podloží sledovaného území budují horniny svrchního proterozoika. Tvoří

je slabě zvrásněné horniny fylity, svory až pararuly. Samotné lokality leží na nezpevněných

sedimentárních horninách kvartérního stáří a svahových sedimentech, u nichž převažuje

ve složení hlína a písek. Mapa geologického podloží okolí obce Letiny je uvedena v příloze

č. 3 [4].

Z hlediska geomorfologického členění České republiky náleží sledované území

do Švihovské vrchoviny, která náleží Plzeňské pahorkatině. Sledované lokality Zahradní

jezírka a Velký letinský rybník leží v údolí Podhrázského potoka v nadmořské výšce zhruba

460 m n. m., lokalita Rybník u lesa je ve výšce 490 m n. m.
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2.3 HYDROLOGICKÉ POMĚRY

Sledované území leží v povodí Podhrázského potoka. Mezi místními se tento potok

také nazývá Vintířský. Podhrázský potok pramení v Lázeňském lese nedaleko obce Skašov

v nadmořské výšce asi 550 m n. m. V jižní části obce zvané Lázně přibírá bezejmenný

pravostranný přítok, na kterém výše leží lokalita Rybník u lesa. Na tomto toku je několik

desítek metrů před soutokem s Podhrázským potokem vybudována čistička odpadních

vod. Potok protéká jižní částí obce a o několik set metrů dále se vlévá do lokality Letinský

velký rybník, za nímž přibírá bezejmenný pravostranný přítok z oblasti Bzícké skály

a levostranný přítok z oblasti obce Kbelnice. Dále pokračuje do blízkého rybníka zvaného

Pozorka, před nímž vtéká do potoka další levostranný přítok z oblasti luk za obcí Letiny.

Podhrázský potok je levostranným přítokem řeky Úslavy. Jejich soutok leží

nedaleko obce Zdemyslice. Tok je přibližně 13 až 15 km dlouhý a leží na něm 5 rybníků [3].

2.4 KLIMATICKÉ POMĚRY

Sledované lokality se řadí do klimatického regionu MT 7 (QUITT 1971). Toto

zařazení značí mírně teplou oblast. Pro region tohoto označení je typické dlouhé, suché

a teplé léto, přechodné období s mírně teplým jarem a podzimem a kratší, mírně teplá

a suchá zima s krátkým trváním sněhové pokrývky. Je zde průměrně 30–40 letních dní.

Počet dní s teplotou nad 10 °C je 140–160, počet mrazových dní 110–130 a ledových dní

průměrně 40–50 ročně. Průměrné teploty jsou v lednu -2 až -3 °C, v dubnu 6 až 7 °C,

v červenci 16 až 17 °C a v říjnu 7 až 8 °C. Průměrný úhrn srážek ve vegetačním období

se pohybuje v rozmezí 400–450 mm a v období zimním 250–300 mm. Průměrný počet

jasných dní v roce je v této oblasti 40–50 a dní zatažených 120–150 ročně (TOLASZ ET AL.

2007).
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2.5 FLÓRA

V těsném okolí všech lokalit se ve stromovém patře nejčastěji vyskytuje olše


[…]


Odborný název druhu
Fenologická

aktivita
4. 5. 19. 5. 2. 6. 18. 6. 6. 7. 26. 7. 10. 8. 17. 8. 21. 8. 28. 8. 7. 9. 10. 9. 17. 9. 23. 9. 30. 9. ∑

Calopteryx virgo 1 2 1 1 5

Lestes barbarus 1 2 1 4

Lestes dryas 2 1 3

Lestes sponsa 2 2

Lestes viridis 11 4 6 23 6 4 2 11 14 81

Ischnura elegans 1 6 12 8 3 2 15 47

Ischnura pumilio 2 9 16 14 6 7 54

Enallagma cyanthigerum 5 7 12 12 30 66

Coenagrion puella 5 6 24 22 44 8 109

Pyrrhosoma nymphula 13 17 25 22 13 3 93

Platycnemis pennipes 5 12 14 14 41 44 23 23 176

Aeshna cyanea 3 5 2 4 3 3 3 3 2 2 1 31

Aeshna grandis 1 5 2 2 2 2 1 2 2 2 1 22

Cordulia aenea 2 3 5 3 3 16

Somatochlora metallica 2 4 5 11

Libellula depressa 2 2

Orthetrum cancellatum 1 1

Sympetrum sanguineum 25 19 15 36 23 27 30 7 14 196

Sympetrum striolatum 13 6 9 5 7 5 45

Sympetrum vulgatum 33 7 23 39 28 26 33 13 8 210

∑ sledovaných jedinců 31 57 105 97 152 88 97 83 70 112 66 69 74 35 38

∑ sledovaných druhů 6 6 7 9 13 13 7 11 7 6 6 6 6 5 5

Velmi hojný 50 > Jarní aspekt Pozdně letní aspekt

Hojný 21–49 Jarní až letní aspekt Pozdně letní až podzimní aspekt

Běžný 6–20 Letní aspekt Celoročně přítomný druh

Řídký 2–5 Letní až pozdně letní aspekt Fenologicky nevyhraněný druh

Přítomný 1
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Obr. 31 – Sezónní dynamika lokality Rybník u lesa
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Příloha č. 11. Tabulka a graf – Sezónní fenologie lokality Velký letinský rybník

Tab. 17 – Přesné počty jedinců sledovaných v průběhu výzkumu na lokalitě Velký letinský rybník
Legenda: ♂ – samec, ♀ – samice, ∑ – součet

Odborný název druhu
Fenologická

aktivita
4. 5. 19. 5. 2. 6. 18. 6. 6. 7. 26. 7. 10. 8. 21. 8. 7. 9. 10. 9. 17. 9. 23. 9. 30. 9. ∑

Calopteryx virgo 1 1
Lestes sponsa 5 4 6 15
Lestes viridis 3 4 6 3 4 5 4 29
Ischnura elegans 3 10 21 14 15 5 20 16 104
Ischnura pumilio 4 12 21 21 27 40 125
Enallagma cyanthigerum 7 14 21 10 27 79
Coenagrion puella 9 21 34 30 45 139
Pyrrhosoma nymphula 13 22 39 29 21 124
Platycnemis pennipes 8 18 23 26 68 76 26 14 259
Aeshna cyanea 2 3 4 3 2 2 2 2 2 22
Aeshna grandis 2 3 3 3 3 4 3 2 2 25
Anax imperator 1 2 2 1 1 2 1 1 1 12
Anax parthenope 1 1 2
Cordulia aenea 10 9 4 2 25
Somatochlora metallica 4 3 3 10
Libellula depressa 6 4 10
Libellula quadrimaculata 5 5
Orthetrum cancellatum 25 41 21 11 98
Sympetrum sanguineum 9 5 31 36 42 24 12 159
Sympetrum striolatum 13 4 10 14 13 54
Sympetrum vulgatum 12 17 32 43 41 23 10 178
∑ sledovaných jedinců 44 97 159 130 250 202 121 89 85 104 106 57 31

∑ sledovaných druhů 6 6 6 6 13 15 12 13 7 7 7 6 6
Velmi hojný 50 > Jarní aspekt Pozdně letní aspekt

Hojný 21–49 Jarní až letní aspekt Pozdně letní až podzimní aspekt

Běžný 6–20 Letní aspekt Celoročně přítomný druh

Řídký 2–5 Letní až pozdně letní aspekt Fenologicky nevyhraněný druh

Přítomný 1
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Obr. 32 – Sezónní dynamika lokality Velký letinský rybník
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Příloha č. 12. Tabulka – Klimatické podmínky

Tab. 18 – Klimatické podmínky v jednotlivých dnech výzkumu

Datum
Časový interval výzkumu Teplota

[°C]
Povětrnostní podmínky Stupeň pokrytí oblohy mraky

od [hod] do [hod]

4. 5. 11.00 15.00 21 vánek / slabý vítr polojasno

19. 5. 11.00 15.00 23 vánek / slabý vítr jasno až skoro jasno

2. 6. 11.00 15.30 18 vánek / slabý vítr polojasno

18. 6. 11.00 15.30 26 slabý vítr jasno

6. 7. 11.00 15.30 28 bezvětří jasno

26. 7. 11.00 14.00 28 vánek jasno

27. 7. 11.00 13.00 28 vánek jasno až skoro jasno

10. 8. 11.00 13.30 27 slabý vítr polojasno

17. 8. 11.00 15.00 22 slabý vítr jasno

21. 8. 11.00 15.00 30 vánek jasno

28. 8. 11.00 13.30 25 bezvětří / slabý vítr jasno

7. 9. 12.00 16.00 22 mírný vítr skoro jasno

10. 9. 12.30 16.30 27 vánek / slabý vítr skoro jasno

17. 9. 12.00 16.00 22 slabý vítr skoro jasno až polojasno

23. 9. 12.00 15.30 16 slabý vítr polojasno

30. 9. 12.00 16.00 17 vánek / slabý vítr polojasno