POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: VÁŽKY (ODONATA)RYBNÍKŮ U LETIN (ZÁPADNÍ ČECHY)

Autor práce: Tereza Kybicová

Autor posudku: RNDr. Aleš Dolný, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
- Odkazy na internetové zdroje (hranaté tabulky s čísly) jsou nestandardní. Možná v souladu se zásadami zpracování závěrečných prací platných pro Fak. Ped. Univerzity v Plzni?
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
- hectars správně hectares; vegetation season *od* 2012.
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne

Aeshna (str. 36, 38) správně *Aeshna*; *Libellula* (str. 61) – správně *Libellula*; druh *Lestes viridis* by měl být uváděn jako dragonflies and damselflies (Odonata): a review).

13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Musím se zeptat na přesnost kvantifikace pozorovaných jedinců na lokalitách (viz Tab. 5 – str. 57). Do jaké míry je tato přesnost do úrovně jedinců účelná a zároveň věrohodná, když vychází z pouhého pozorování (navíc při takto vysokých počtech). Nebylo by vhodnější semi-kvantitativní hodnocení početnosti se zařazením druhu do příslušné četnostní kategorie (intervalu)?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Z odonatologického (odborného) hlediska mám jen dvě připomínky:

1. Druh *Lestes sponsa* není druhem zranitelným a není takto tudíž uveden v Červeném seznamu ČR (viz Tab. 3, str. 19). Správně zde měl být uveden příbuzný druh *Lestes dryas*.
2. Na obrázku 11 vlevo (v Přílohách) je zobrazen druh *Lestes sponsa*, nikoli *L. dryas*; obdobně na obr. 28 je neúplně vybarvený samec druhu *S. sanguineum*, nikoli *S. striolatum*.

Celkově je předložená práce **zpracována na velmi dobré odborné úrovni**. Autorka bakalářské práce **zvládla zadané téma a cíl**, který si stanovila, **splnila**. Prokázala schopnost analýzy údajů získaných vlastním výzkumem i publikovaných. **Přístup zvolený k řešení zadaného úkolu, byl promyšlený, v souladu s cíli**, které si autorka vytýčila.

Datum: 12. 5. 2013

RNDr. Aleš Dolný, Ph.D.